中共仪征市委宣传部文件
仪委宣〔2023〕18 号

★

关于学好用好《习近平著作选读》第一卷、 第

二卷和《习近平新时代中国特色社会主义思想

学习纲要（2023 年版）》的通知

各镇党委，各园区党（工）委，市各部、委、办、局党组（党委、

总支、支部），市各人民团体党组：

习近平新时代中国特色社会主义思想是当代中国马克思主

义、二十一世纪马克思主义，是中华文化和中国精神的时代精华，

实现了马克思主义中国化时代化新的飞跃。《习近平著作选读》

是全党全国各族人民深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想的权威教材。《习近平新时代中国特色社会主义思想学习

纲要（2023 年版）》（以下简称《纲要（2023 年版）》）是广大

党员、干部、群众深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义

思想的重要辅助读物。近日，党中央、省委和扬州市委分别印发

通知，对党员、干部、群众学习《习近平著作选读》和《纲要（2023

年版）》提出要求。为贯彻落实中央、省委和扬州市委通知精神，

- 2 -

结合仪征实际，现就学好用好《习近平著作选读》和《纲要（2023

年版）》通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把学习

《习近平著作选读》和《纲要（2023 年版）》与学习贯彻党的二

十大精神结合起来、与贯彻落实习近平总书记对江苏工作重要讲

话和重要指示批示精神结合起来，与开展学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想主题教育结合起来，推动全市广大党员、

干部、群众深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，全面深入系统理

解把握新时代党的创新理论的基本精神、基本内容、基本要求，

把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想进一步引向深

入，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央

保持高度一致。

二、工作安排

1、以上率下示范学。各级党委（党组）理论学习中心组要把

学习《习近平著作选读》和《纲要（2023 年版）》纳入学习计划，

列出专题、深入研学，各级党委（党组）理论学习中心组成员要

先学一步、深入思考，发挥示范引领作用，带动全市广大党员、

干部认真读原著、学原文、悟原理，一篇一篇读、逐段逐句悟，

做到深学笃信、精思细悟、知行合一，不断提高政治判断力、政

治领悟力、政治执行力。

2、创新形式灵活学。各基层党组织要充分利用“三会一课”、

- 3 -

主题党日、“我是党课主讲人”学习宣讲活动等形式组织专题学

习研讨，针对离退休党员、“两新”组织党员、流动党员等群体，

通过“上门送学”“驻点讲学”“云端教学”等形式，增强学习

的针对性有效性。

3、分类培训深入学。市委党校（行政学院）要把《习近平著

作选读》和《纲要（2023 年版）》纳入培训教学重要内容，作为

干部教育培训的必备教材，举办各种研讨班、培训班、学习班，

要加强研究阐释，推出一批高质量课题研究成果，推动学习多形

式、分层次、全覆盖开展。

4、宣讲“七进”广泛学。结合新时代文明实践中心建设，各

单位、各部门要面向基层广大干部群众开展对象化、分众化、互

动化宣传宣讲活动，不断增强吸引力感染力，推动《习近平著作

选读》和《纲要（2023 年版）》进机关、进企事业单位、进城乡

社区、进校园、进各类新经济组织和新社会组织、进网站。

5、营造氛围交流学。市融媒体中心要积极制作刊播学习《习

近平著作选读》和《纲要（2023 年版）》的融媒体产品，及时宣

传报道各地各单位部门学习《习近平著作选读》和《纲要（2023

年版）》的经验做法、典型案例，营造浓厚的学习氛围。要严肃

宣传纪律，落实把关责任，规范工作流程，严格落实意识形态工

作责任制，绝不让错误思想言论和有害信息扰乱学习宣传工作。

三、提升学习成效

要大力弘扬理论联系实际的优良学风，以学习《习近平著作

选读》和《纲要（2023 年版）》为契机，组织全市党员、干部、

- 4 -

群众带着嘱托学、带着感情学、带着责任学，深入理解把握习近

平新时代中国特色社会主义思想的核心要义、精神实质、丰富内

涵、实践要求，深入理解把握这一思想的世界观、方法论和贯穿

其中的立场观点方法，推动这一思想入脑、入心、入行。要更加

自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想指导解决实际问题，

把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，努力在以学铸魂、

以学增智、以学正风、以学促干上取得实实在在的成效，真正把

学习成果转化为“牢记嘱托、感恩奋进、走在前列”的强大力量，

奋力谱写中国式现代化的仪征篇章。

四、加强组织领导

学好用好《习近平著作选读》和《纲要（2023 年版）》是一

项重大政治任务。各级党委（党组）要高度重视，充分认识《习

近平著作选读》和《纲要（2023 年版）》出版发行的重要意义，

把学好用好《习近平著作选读》和《纲要（2023 年版）》摆在突

出位置，纳入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育理论学习的重要内容，精心组织领导，抓好工作落实，着力

在武装头脑、指导实践、推动工作上下功夫，确保学习不走过场、

取得实效。有关部门要加强对学习的指导和督促检查，做好宣传

报道，组织好宣讲宣介，不断把学习引向深入。

2023 年 6 月 1 日